A nostros, et comprehendimus eos, et non convertimur donec deficiant. Affligimus eos, ut ante nos stare non possint, sed cadant sub pedibus nostris, si tamen praecincti fuerimus virtute ad bellum; tunc insurgentes super nos, erunt subter nos. Et inimicorum nostrorum dorsa videbimus fugientium, non facies persequontium, ita ut communiamus eos ut pulverem ante faciem venti, et ut lutum platearum deleamus eos. Haec omnia nobis per illum evenient qui posuit ut arcum æreum brachia in cruce, et quotidie interpellat pro nobis. Ipse enim dicit ad Patrem: Eripies me de contradictionibus populi increduli, et constitues me in caput gentium. Et adjecit: Populus quem non cognovi servivit mihi. Magi crediderunt, quos Deus non dedit nominare cognoscere, et illis servientibus B et munera offerentibus Iudei abnegant, et in ejus persecutionibus perseverant. Filii alieni mentiti sunt mihi dicentes: Scimus quia a Deo venisti, et in terrate doces (*Matth. xxii*); sed ista verba eorum erant plena dolos mendacii, in quo inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis, utique in quibus eos docuerunt ambulare prophetæ. Sed vivit Dominus, licet eum crucifigatis, et sepultum cernatis, ille tamen resurget et vivit, et exaltabitur in celis Deus salutis meæ. Ipse dabit vindictam hanc Ecclesie sue, ut subdat populos sub ea, et sit liberator ejus a gentibus iracundis, et ab insurgentibus super eam, et exalte eam super petram, ut portæ inferni non prævaleant adversus eam (*Matth. xvi*). Et a viro iniquo eripiet eam, id est, a pravo doctore. Propterea constitutetur ei C in populis, et psalmum dicit nomini ejus, Qui magnificat salutare regis ejus, et faciet misericordiam christo suo David, cum ex semine ejus excitat regnum quod imperet in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XVIII.

In finem psalmus David.

Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. Non sunt loquela neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exsultavit ut gigas ad currendum viam suam, a summo celo egressio ejus. Et occursum ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus. Lex Domini immaculata convertens animas, testimonium Domini fidele sapientiam præstans pareulis. Justitia Domini recta, lætitiantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini sanctus permanens in seculum saeculi; judicia Domini vera, justificata in semetipsa. Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et savum. Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo. Et erunt ut complacent eloquia oris mei et

*meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Domine A Dei retributio tam multa sit, ut non sint condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis (Rom. viii); si tamen lapsus nostros et delicia nostra intelligere studeamus, quod arguit Psalmista, nullum velle intelligere delicta sua. Arguendo enim non negando cantavit dicens: Delicta quis intelligit? Sicut in centesimo sexto dicit: Quis sapiens haec intelligit? et hic ita: Delicta quis intelligit? Sæpe enim temeritatem constantiam dicimus, et injuriam libertatem vocamus, fatuitati simplicitatis nomen imponimus, et adulacionem charitatem ingeniarnam appellamus. Ad haec da scrutantem cordis oculum, intelliget ista; et idcirco clamat qui intelligit: Ab occulis meis munda me, Domine, quia ipsa quæ in me sancta putantur reatu subjacent; et ab alienis B peccatis, quibus adulando somitem exhibemus, parce servo tuo; quia si in me per adulacionem non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et mundus ero a delicto maximo; quando autem sine adulacione locutus fuero, tunc tibi placebunt eloquia oris mei. Tunc erit meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Nihil enim cogitat qui non adulatur, nisi hoc, quod non timeat videre Deum, et ideo ipsi Deo securus loquitur, et placebunt ei eloquia ejus, meditatio cordis ejus in conspectu Dei est. Et huic dicit: Adjutor meus, et redemptor meus, qui regnat in secula seculorum. Amen.*

#### PSALMUS XIX.

*In finem psalmus David.*

*Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob. Mittat tibi auxillum de sancto et de Sion tueatur te. Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat. Tribuat tibi secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmet. Letabimur in salutari tuo, et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur. Impleat Dominus omnes petitiones tuas, nunc cognovi quoniam salrum fecit Dominus Christum suum. Exaudi et illum de cœlo sancto suo in potentibus salutis dexteræ ejus. Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Ipsi obligati sunt et ceciderunt, nos autem surreximus et erecti sumus. Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te.*

#### COMMENTARIUM.

*D Christo eungi ad crucem dicit Ecclesia: Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Homini utique qui se obtulit redemptionem pro omnibus. Holocaustum, inquit, tuum pingue fiat, quod in altari crucis offerts, et ita omne consilium tuum confirmet, ut lætemur in salutari tuo, et in nomine Domini Dei nostri invokeamus te, cum resurrexeris a mortuis: salvum enim facit Dominus Christum suum, et ita erit in potentibus salutis dexteræ ejus, ut a dextris suis latronem ad paradisum ducat. Alii confidunt in curribus, alii in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimus, et illis cadentibus, nos resurgentemus, quia rex noster salvis factus est, et resurgens a mortuis ascendit in cœlos, et sedens ad dexteram Dei*